咸宜府发〔2024〕18号
咸宜镇人民政府

关于印发《咸宜镇残疾人产业到户扶持政策

工作方案》的通知

各村（社区）：

经党委政府研究决定，现将《咸宜镇残疾人产业到户扶持政策工作方案》印发给你们，请遵照方案认真贯彻执行。

咸宜镇人民政府

                                  2024年7月19日

（此件公开发布）

咸宜镇残疾人家庭产业到户补助实施方案

为鼓励残疾家庭发展产业，促进残疾家庭增收致富，持续巩固脱贫成效，按照《重庆市政府办公厅关于印发贯彻落实国务院办公厅促进残疾人就业三年行动方案（2022-2024年）重点任务分工》（渝府〔2022〕119号）和《城口县残疾人联合会关于印发城口县2024年残疾人创业就业奖补办法的通知》（城残联发〔2024〕5号）精神，结合我镇实际，特制定如下实施方案。
一、目标任务

通过对残疾人家庭产业扶持，鼓励有劳动能力的残疾人家庭发展产业，确保到2024年底，在家有能力有意愿的残疾人家庭实现产业增收项目全覆盖。

二、实施原则

（一）政府引导、农户主体。充分发挥残疾人家庭产业帮扶资金引导作用，精准施策，引导我镇残疾人家庭根据自身条件和能力自主发展产业，增强残疾人家庭内生发展动力。

（二）因地制宜、分类指导。结合全县“一主两辅多支撑”产业发展定位，立足咸宜实际，引导残疾户按照“小规模、多品种、高品质、好价钱”的要求发展家庭产业。

（三）以短养长、长短结合。发展产业以市场为导向，既注重发展当期见效快的产业，又注重发展长效稳定的增收产业，确保当期能增收、未来可持续。

三、补助政策

（一）补助对象。咸宜镇内持有效残疾人证的残疾人家庭。

（二）实施年限。2024年。

（三）补助方式。按照“不发展不补，少发展少补，多发展多补”的原则，鼓励残疾人家庭发展主导产业和家庭产业。

（四）补助额度。残疾人家庭产业帮扶资金按照每户产业发展规模给予补助，最高不超过500元。

（五）补助标准。

（1）茶叶。对销售茶叶增收残疾户，按照销售额5%给予补助。（验收标准：参照农业服务中心的验收标准验收）
（2）中药材。种植中药材5亩及以上的残疾户，按照100元/亩给予补助。（验收标准：参照农业服务中心的验收标准验收）
（3）生猪。养殖2头（达到正常出栏销售标准）及以上的残疾户，按照100元/头给予补助。
（4）山地鸡。养殖20只（达到正常出栏销售标准）及以上的残疾户，按照10元/只给予补助。

（5）中蜂。养殖成活5群及以上实现蜂蜜销售的残疾户，按照50元/群给予补助，验收以实有蜂群为准。

符合县级、镇级产业补助标准先申报县级、镇级产业补助后，再申报残疾人家庭产业补助，可重复享受补助政策。

申报流程

（一）资金来源。县残联下达残疾人家庭产业扶持资金9万元。

（二）项目申报。由残疾人家庭提出申请，镇残联干部及村干部入户规划，村（居）委会审查汇总后报送咸宜镇人民政府，镇人民政府审核汇总后制定本镇残疾人家庭产业规划帮扶实施方案，并报送县残联备案。自愿放弃的残疾人家庭需向村（居）委会提交书面报告，由村（居）委会整理汇总后上报镇人民政府。
（三）组织实施。家庭产业发展由扶持对象自行实施，村“两委”加强指导，做好动态跟踪服务。2024年到户产业实施原则上7月30日前完成准备工作，8月初启动实施，11月30日前完成验收。

（四）项目验收。由咸宜镇人民政府组织各村（社区）组成验收小组对帮扶产业发展情况进行全面验收，县残联根据咸宜镇人民政府提交的产业帮扶验收进行抽查验收。
（五）资金兑现。由咸宜镇人民政府根据验收情况将帮扶资金兑现给残疾人家庭，同时完成资料存档工作。
（六）总结归档。残疾人产业家庭规划帮扶项目完成后，由咸宜镇人民政府组织对申报、验收、资金兑现等资料进行整理归卷，并形成书面工作总结，档案一式三份，县残联、镇、村（社区）各保留一份，接受抽查。

五、工作要求

（一）明确工作职责。县残联负责项目指导、资金下达，咸宜镇负责项目申报、启动实施、组织验收、资金拨付，统筹本辖区内的政策宣传及监督管理等工作，村“两委”具体负责政策宣传、调查摸底、实施指导、参与验收等工作。

（二）做到公开透明。按照项目管理规定，遵循“公开、公正、公平”的原则，对拟上报的产业帮扶精准到户汇总表，需在村务公开栏公示7个工作日，无异议后方可报送。

（三）严格资金管理。项目文件和资金文件下达后，镇、村（社区）严格执行财政资金管理办法，做到专款专用，严禁弄虚作假、截留、挪用和套取资金。

（四）按时报送资料。12月前报送产业到户扶持工作相关资料。联系人：李成林，联系电话：15826115216。

附件：1.咸宜镇2024年残疾人产业到户扶持申请表

2.咸宜镇残疾人产业到户扶持项目验收表

3.咸宜镇2024年残疾人产业验收汇总统计表

4.咸宜镇2024年残疾人产业到户扶持满意度调查表
咸宜镇人民政府

                                    2024年7月11日

附件1
咸宜镇2024年残疾人家庭产业到户扶持申请表
	所在村社

	残疾人姓名

	家庭人口

	残疾证号

	农户属性
	一般户/脱贫户/监测户/低收入人口

	发展产业规模
	产业名称
	数量

	申请人签字

	村委会意见
	村委会（盖章）：

附件2
咸宜镇2024年残疾人产业到户扶持项目验收表
验收时间：

	所在村社

	残疾人姓名

	家庭人口

	残疾证号

	农户属性
	一般户/脱贫户/监测户/低收入人口

	发展产业规模
	产业名称
	数量

	金额（元）

	补助对象签字

	村委会意见
	村委会（盖章）：

	镇政府意见
	镇政府（盖章）：

备注：产业到户扶持验收附图片佐证。

     附件3

城口县咸宜镇2024年残疾人产业验收汇总统计表
                      填报单位：                                            填报时间：
	序号
	村（社）
	残疾人
	残疾人证号
	银行卡号（农村商业 银行）
	用户名
	关系
	残疾类别
	级数
	家庭人 口
	产业类别

	生猪（100元 /头）
	山地鸡（10 元/只）
	中蜂（50元/ 桶）
	中药材（100 元/亩）
	茶叶（销售额5%补助）
	金额（元）

附件4

咸宜镇2024年残疾人产业到户扶持满意度调查表
乡镇 （街道） （盖章）：
	序号
	残疾人姓名
	性别
	年龄
	第三代
残疾人证号码
	家庭住址
	补助金额
	满意度（满意 、一般 、不满意）
	本人或监护人签字

- 2 -